

# Obowiązek kas w myjniach odroczony – sprawdź!

Środa, 9 listopad 2022, 11:06, autor: Fakturowo.pl

Czy wiesz, że ponownie przełożono moment fiskalizacji myjni samochodowych? Zobacz, z czego to wynika i jaki jest nowy termin!

## Obowiązek kas w myjniach samochodowych po raz kolejny odroczony

Kilka miesięcy temu pisaliśmy o tym, że planowana fiskalizacja myjni samochodowych została odroczone o 3 miesiące. Planowane wprowadzenie zostało przeniesione z 1 lipca na 1 października 2022 roku. Z ogłoszenia opublikowanego w Dzienniku Ustaw wynika jednak, że termin ponownie został przesunięty, tym razem na 1 lutego 2023 roku. W tym artykule dowiesz się, dlaczego podjęto taką decyzję.

Warto zwrócić uwagę na to, że we wcześniejszym rozporządzeniu odroczenie było zaplanowane na 1 kwietnia 2023 roku. Ostatecznie termin wyznaczono dwa miesiące wcześniej. Jak widać sytuacja dynamicznie się zmienia, dlatego warto na bieżąco śledzić ogłoszenia Ministerstwa Finansów. Obowiązek dotyczy myjni samochodowych oraz innych punktów oferujących usługi czyszczenia pojazdów czy podobnych – zarówno bezobsługowych, jak i samoobsługowych, w których uiszcza się płatność w banknotach, w bilonie lub formie bezgotówkowej.

## Nowy termin instalacji kas rejestrujących w myjniach

Rozporządzenie z dnia 29 września 2022 r. zmieniło rozporządzenie w sprawie zwolnień z obowiązku prowadzenia ewidencji sprzedaży w myjniach samochodowych (weszło w życie 30 września 2022 r.). Zaplanowano w nim odroczenie terminu obowiązującego przedsiębiorców do 1 lutego 2023 r. Datę tę należy traktować jako ostateczny moment na założenie kasy fiskalnej w punkcie usługowym. Pomimo zmiany, warto w miarę możliwości zdecydować się na wcześniejsze, dobrowolne założenie tego sprzętu w zakładzie.

## Kasy fiskalne w myjniach samochodowych – dlaczego znów przesunięto termin?

Odroczenie terminu obowiązkowej instalacji kas fiskalnych w myjniach samochodowych jest związane z problemami z dostępnością urządzeń, dostosowanych do tego typu punktów usługowych. Podatnicy sygnalizowali kłopoty, sugerując, że potrzebują więcej czasu na wdrożenie wymaganych zmian, czyli zakup oraz instalację kas, implementację koniecznych aplikacji itp. Problematyczna jest np. konieczność zakładania kasy fiskalnej przy każdym stanowisku na myjni samoobsługowej, ponieważ jest to kosztowna i czasochłonna procedura. Do Ministerstwa spłynęły setki wniosków od przedsiębiorców i organizacji. Ich prośby zostały wzięte pod uwagę.

Wcześniejsze odroczenie również było związane z działaniami Rzecznika MŚP Adama Abramowicza oraz przedsiębiorców, ale okazało się, że nie było wystarczające. Dzięki kolejnym podjętym krokom udało się wynegocjować aż 4 dodatkowe miesiące na wdrożenie koniecznych zmian.

## Jaka kasa fiskalna do myjni samoobsługowej?

W tradycyjnej myjni w zupełności wystarczy standardowe urządzenie, kasa online albo kasa z kopią elektroniczną paragonu. Trudniej jest w przypadku myjni bezobsługowych. W Rozporządzeniu omówiono jednak to zagadnienie i określono, jakie urządzenia mogą być wykorzystywane do prowadzenia ewidencji w takich zakładach. Są to m.in. kasy fiskalne umieszczane bezpośrednio w urządzeniach do automatycznej sprzedaży. Ze względu na specyfikę otoczenia (duża wilgoć, zmienne warunki atmosferyczne itp.) nie muszą posiadać drukarki i wydawać papierowego paragonu. Alternatywą są e-paragony oraz faktury wystawiane w formie dokumentu elektronicznego.